B. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD Y CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE

Para realizar las pruebas de sensibilidad en el valor razonable y en los flujos de los instrumentos financieros derivados que INVEX Banco

opera, se utilizaron 3 escenarios (probable, posible y remoto) intentando simular situaciones adversas, en los cuales se aplican las siguientes

variaciones porcentuales a los niveles de los respectivos subyacentes.

 Probable Posible Remoto

Variación
+10% +25% +50%

-10% -25% -50%

Las posiciones en instrumentos derivados mantenidas al 30 de septiembre se dividieron en 3 grupos según el tipo de subyacente, conforme a

la tabla que se muestra a continuación:

Tasas Divisas Acciones y mercancías

Swaps de TIIE (MEXDER) Forward de Dólar Opciones sobre acciones

Swaps de TIIE (OTC) Forward de Euro Forward del precio del Gas natural

Swaps de SOFR Opciones de Dólar

Opciones de Libor Cross Currency Swaps

Opciones de TIIE

Opciones sobre futuros de bonos

En seguida se presentan las tablas con los resultados de sensibilidad de la valuación de los instrumentos derivados respecto al subyacente

(cifras en millones de pesos):

 Probable Posible Remoto  Probable Posible Remoto

 +10% +25% +50%  -10% -25% -50%

Divisas (346.178) (865.445) (1,730.891)  346.178 865.445 1,730.891

Tasas 349.259 839.838 1,579.111  (368.770) (962.017) (2,073.970)

Acciones 1.097 5.282 14.841  (0.197) (0.199) (0.199)

Total 4.178 (20.325) (136.939)  (22.789) (96.771) (343.278)

Para presentar la estimación del cambio en los flujos netos futuros generados por las posiciones (flujos activos menos flujos pasivos) se

utilizaron horizontes de tiempo de 180, 360, 540, 720 y mayores a 720 días. Los resultados (no acumulados) se muestran en las siguientes

tablas:

Probable +10%

 180 días 360 días 540 días 720 días >720 días

Divisas 275.656 (11.078) -9.301 4.038 9.345

Tasas 65.426 89.090 123.510 89.636 298.419

Acciones y
Mercancías

0.748 0 0 0 0

Total 341.830 78.012 114.209 93.674 307.764

Probable -10%

180 días 360 días 540 días 720 días >720 días